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Область готова до чергового  
послаблення карантину 

 Володимир Кухта: Мені шкода 
бюджетних коштів, коли 

вони викидаються на вітер
Коли стало відомо, що згідно з пер-

спективним планом формування терито-
рій громад Кіровоградської області, за-
твердженим урядом, до Катеринівської 
об'єднаної територіальної громади мають 
приєднатися три села, зокрема Грузьке, 
жителі якого нібито дуже бажали буду-
вати своє щасливе майбутнє в складі ін-
шої ОТГ, активізувалися противники такої 
перспективи. Користуючись анонімністю, 
вони через соціальні мережі намагають-
ся сформувати в громадськості негативну 
думку про Катеринівську ОТГ. При цьому 
вигадують різні «страшилки». На зразок 
ось такої, розміщеної на одному з кропив-
ницьких сайтів: «Навколишні села криком 
кричать, не хочуть до них (тобто до 
Катеринівської ОТГ. – Авт.) приєднува-
тися, так як вони штучно створені міс-
цевим «олігархом», і люди не хочуть іти 
в рабство. Навіть ті, хто зараз у складі 
Катериінвської ОТГ, мають бажання ви-
йти».  

Якби написане відповідало дійсності, 
то в мешканців сіл, що мають приєднати-
ся до Катеринівської ОТГ, були б підстави 
опиратися, й ніхто навіть силою не зміг 
би примусити їх це зробити. Насправді ж 
вони добре поінформовані про те, що від-
бувається в Катеринівській ОТГ і яку роль 
у всьому тому відіграє той, кому опоненти 
намагаються приклеїти ярлик «олігарха». 
Для них не є секретом, що йдеться про Во-
лодимира Кухту – генерального директо-
ра АТ «Кіровоградське рудоуправління», 
депутата районної ради, члена виконкому 
Катеринівської сільської ради, одного з ініціаторів 
створення ОТГ. Гірше з іменами самих опонентів, 
адже вони ховаються за чужі спини. Хоча й так зрозу-
міло, що це ті, хто раніше перебував або ж зараз пе-
ребуває біля владного керма й боїться втратити його 

після приєднання. Їхнє бажання можна зрозуміти, 
тільки навіщо ж маніпулювати фактами й вигадувати 
те, чого не існує? Чи не ефективніше було б нама-
гатися завойовувати довіру людей конструктивними 
пропозиціями чи конкретними справами?

Закінчення на стор. 2

Кабмін затвердив термін запус-
ку автоматичної фото- та відеофік-
сації порушень правил дорожньо-
го руху. 

Встановлені на автодорогах 
комплекси автоматичної фіксації 
запрацюють з 1 червня, повідомив 
глава МВС Арсен Аваков. Перед-

бачається, що поступово кількість 
комплексів сягне 700. Винним у 
вчиненні правопорушення, зафік-
сованого системою автофіксації, 
вважатиметься юридичний влас-
ник авто, директор юридичної осо-
би, або особа, що ввезла авто на 
територію України.

 Увага, вас фіксують! 

Від нерівномірності опалення 
в своєму навчальному закладі по-
терпали останніми зимами олек-
сіївські школярі й вчителі: в одно-
му крилі будівлі було спекотно, в 
іншому – прохолодно. Ніхто й не 
дивувався, адже опалювальну 
систему змонтовано ще наприкін-

ці 1960-х, і за цей час батареї та 
труби втратили первозданну про-
хідність.  

Край цим незручностям покла-
ла Катеринівська сільська рада, 
організувавши нещодавно капі-
тальний ремонт системи опален-
ня в олексіївському корпусі ліцею 
«Нова школа». На це виділено 800 
тисяч гривень з бюджету громади. 
Карантин у ліцеї дав змогу розпо-
чати ремонт навесні.  

Встановлюються новітні тру-
би й радіатори. Окрім капремонту 
системи опалення, заплановано 
полагодити шкільне фойє (пе-
редбачається й часткова заміна 
підлоги), спортзал (встановлять 
металопластикові вікна замість 
старих дерев’яних) та ганок. Крім 
того, в класних кімнатах та інших 
приміщеннях штукатурять ділянки 
стін, пошкоджені при демонтажу 
старих батарей.    

Роботи додалося й технічному 
персоналу, адже всякий ремонт 
супроводжується утворенням ве-
ликої кількості сміття. 

Стараються усі – і ремонтники, 
і прибиральники. Тим часом ліце-
їсти штурмують науку зі своїх домі-
вок. Сподіваємося, коли діти знову 
сядуть за шкільні парти, комфорт 
в оновленому приміщенні надиха-
тиме їх на добре навчання.       

Віктор ІВАНЕНКО  

Скориставшись карантином 

Ще на кількох володимирів-
ських вулицях – Молодіжній, 
Степовій, Шевченка і Садовій – 
встановлено нещодавно ліхтарі. 

Про це подбала Катеринів-

ська сільська рада, виділивши з 
бюджету громади 430 тисяч гри-
вень. 

Монтажні роботи виконало 
спеціалізоване підприємство.

 Хай буде світло! 

27 травня «Укрзалізниця» від-
новила роботу залізничних квит-
кових кас на вокзалах. Уже про-
даються квитки на 5 швидкісних 
поїздів Інтерсіті+ та 9 нічних по-
їздів, які розпочнуть курсування з 

1 червня.  У відомстві повідомля-
ють, що пасажирам, які зверта-
тимуться до залізничних кас без 
засобів індивідуального захисту, 
зокрема масок, квитки не продава-
тимуться.

 По квиток – тільки в масці

Днями поліція розшукувала 
дев’ятирічного хлопчика, жителя 
селища Нового. 

Станіслав поїхав на скутері в 
тільки йому відомому напрямку. 

Поліцейські знайшли його наступ-
ного дня в селі Лісному і поверну-
ли рідним.

Прo це пoвідoмили у відділі 
ювенальнoї превенції oбласті.

 Шукали хлопчика

На початку цієї весни група 
новопризначених поліцейських 
офіцерів громад з різних регіонів 

України стажувалася на Кірово-
градщині. Ознайомилися вони й 
з роботою Юрія Берегового, який 
з минулого року працює поліцей-
ським офіцером Катеринівської 
об’єднаної територіальної грома-
ди. 

Один з гостей – Орест Бабій,   
поліцейський офіцер Зимнівської 
громади Волинської області, –  не-
щодавно дав інтерв’ю тамтешній 
газеті «Слово правди», в якому 
згадав і Катеринівську ОТГ. За 
словами Бабія, в нашій Катеринів-
ці йому дуже сподобалося, оскіль-
ки тут дбають про громадську 
безпеку – повсюди встановлено  
відеокамери, сполучені в єдину 
систему спостереження.  

 У Катеринівці сподобалося 

Такого висновоку ді-
йшло Міністерство охорони 
здоров’я. За його даними, 
станом на 27 травня по-
казники Кіровоградської 
області такі: показник інци-
дентності 4,18 (загалом він 
не має перевищувати 12 
осіб на 100 тис. населення); 
показник завантаженості 
ліжок хворих на COVID-19 
– 29,91% (не повинен перевищувати 50%); показник охоплення 
тестуванням – 26,64 (має бути понад 12 за тиждень на 100 тисяч 
населення).

Отже, з 1 червня дозволяється відкриття басейнів, спортзалів, 
фітнес-центрів, відвідування освітніх занять у групах до 10 осіб (зо-
крема, автошколи), запуск залізничного транспорту внутрішнього 
сполучення, запуск міжобласних автоперевезень.

Відповідні рішення про послаблення карантину ще мають при-
йняти місцеві комісії ТЕБ та НС. Наступний етап пом’якшення ка-
рантину очікується з 10 червня і залежатиме він від відповідності 
тим же трьом показникам.

На початок травня уряд пере-
рахував виплати для майже 10 
мільйонів пенсіонерів, і більш ніж 
вісім мільйонів отримали надбав-
ки. Середня сума надбавки сягну-
ла близько 260 грн. Майже у поло-
вини пенсіонерів виплати зросли 
на 100 грн. 

Утім, у деяких пенсіонерів сума 
загальних виплат після індекса-
ції не змінилась. Як пояснили у 
Пенсійному фонді, так може тра-
питись, якщо попередня пенсія 
не дотягувала до мінімальної. Різ-
ницю, якої бракувало, покривала 
держава. 

Наприклад, якщо основний 
розмір пенсії за віком був 1640,78 
грн, то держава раніше доплачу-
вала 248,42 грн до мінімального 
розміру 1889,20 грн. Разом із над-
бавками за стаж кінцева сума ста-
новила 2201,33 грн. 

Після індексації пенсії осно-
вний її розмір зріс до 1821,26 грн. 

Але, оскільки держава досі допла-
чує до «мінімалки», то фінальні 
виплати не змінились – ті ж самі 
2201,33 грн. 

У Міністерстві соціальної по-
літики заспокоюють, що до кінця 
2020 року буде ще два підвищен-
ня пенсій – з 1 липня та з 1 грудня 
– зокрема тим громадянам, які не 
потрапили під індексацію. Пенсії 
для таких громадян буде перера-
ховано відповідно до підвищення  
прожиткового мінімуму. Крім того, 
на наступний рік Президент пообі-
цяв програму 75+, за якою буде 
підвищено пенсії для людей стар-
ше 75 років.

Також наприкінці квітня усі 
пенсіонери, які мали виплати мен-
ше 5000 грн, отримали по 1000 
грн одноразової допомоги. Крім 
того, з 1 квітня людям у віці понад 
80 років встановили надбавку у 
500 гривень.

 Якщо пенсію не перерахували
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Зарахують  
страховий стаж 
Фізичні особи-підприємці 

під час карантину мали право 
на «податкові канікули», тобто 
могли у визначений період не 
сплачувати єдиний соціальний 
внесок. Період дії «канікул» – з 1 
по 31 березня 2020 року та з 1 по 
30 квітня 2020 року і стосується 
виключно сплати внесків за себе. 
(Разом з тим, такі особи не по-
збавлені права в цей період на-
раховувати і сплачувати внески у 
порядку та розмірах, визначених 
чинним законодавством та скла-
дати відповідну звітність).

Чи зараховуються такі пе-
ріоди «податкових канікул» 
до страхового стажу? 

Так, пояснюють в Головному 
управлінні Пенсійного фонду в Кі-
ровоградській області. Відповідні 
періоди включаються до страхо-
вого стажу, адже вважається, що 
страхові суми було сплачено у роз-
мірі мінімального страхового вне-
ску, визначеного законодавством 
для кожного з таких періодів.

Які категорії фізичних осіб 
– підприємців мали право на 
«податкові канікули»?

Фізичні особи – підприємці, 
які обрали спрощену систему 
оподаткування, особи, які про-
вадять незалежну професійну ді-
яльність, а також члени фермер-
ських господарств, якщо вони не 
належать до осіб, які підлягають 
страхуванню на інших підставах. 

Який розмір мінімального 
страхового внеску?

У 2020 році мінімальний стра-
ховий внесок, який дає право на 
зарахування страхового стажу, 
становить 1 039,06 грн (4723 грн 
х 22 %) на місяць.

Графік  
складання ЗНО
Міністерство освіти і науки 

затвердило оновлений графік 
проведення зовнішнього неза-
лежного оцінювання у 2020 році. 
Відповідні зміни до календарного 
плану підготовки та проведен-
ня ЗНО оприлюднено  на сайті 
МОН.

Згідно з графіком,  
тестування відбудуться: 

математика – 25 червня, 
українська мова і літерату-

ра – 30 червня, 
фізика – 2 липня, 
іспанська, німецька, фран-

цузька мови – 6 липня, 
англійська мова – 7 липня, 
історія України – 9 липня, 
біологія – 13 липня, 
географія – 15 липня, 
хімія – 17 липня.
Поріг «склав/не склав»  

та результати ЗНО  
визначатимуться: 

з математики, фізики – до 16 
липня, 

з української мови і літера-
тури, історії України, іноземних 
мов, біології – до 24 липня, 

з географії, хімії – до 28 липня.
Результати ЗНО буде розмі-

щено на інформаційних сторін-
ках учасників.

Закінчення. Початок на стор. 1

Володимир Кухта, до якого я звернув-
ся з проханням розповісти про рабство, до 
якого нібито заганяють вільнолюбних се-
лян, запропонував спочатку пригадати, як 
створювалася ОТГ. 

– Я чому підтримав ідею децентраліза-
ції? – сказав Володимир Валентинович. – 
Бо вона передбачала дві речі: доступність 
адміністративних послуг через спрощення 
процедури їх надання й забезпечення се-
лян тим, що необхідне їм у повсякденні, – 
водою, світлом, хорошими дорогами, тран-
спортним сполученням тощо. Ось цим ми 
й займаємося сьогодні в нашій об'єднаній 
громаді, і в кожному з восьми сіл помітні 
вже зрушення в цьому плані. Сприяє цьому 
те, що фінансові можливості нинішньої гро-
мади значно кращі за фінансові можливості 
колишніх трьох сільських рад, що діяли на 
цій же території. За цим показником в Кро-
пивницькому районі вона посідає друге міс-
це після Соколівської. До речі, Соколівська 
ОТГ – ще одне підтвердження правильнос-
ті обраної нами при створенні ОТГ страте-
гії: центр ОТГ має бути там, де є потужні 
підприємства. Тоді легше наповнювати міс-
цевий бюджет. 

Наскільки важливо мати міцний бюджет, 
розповім на такому простому прикладі. 
Сьогодні перед директорами шкіл постає 
проблема, де взяти фарбу, інші матеріали 
для підготовки школи до нового навчально-
го року. Знаю точно, що там, де ще залиша-
ються старі сільські ради, їм, як правило, ні-
чим не можуть зарадити через брак коштів, 
і вони змушені звертатися до батьків, спон-
сорів, тобто займатися жебрацтвом. Керів-
ники ж соціальних закладів нашої громади 
вже й забули, що така проблема існувала. 
В бюджеті достатньо коштів, щоб провести 
не просто «косметичний», а набагато якіс-
ніший ремонт. І не треба для цього в когось 
випрошувати гроші.

У декого може скластися враження, що 
наша ОТГ не стикається з труднощами. 
Стикається, і пов'язані вони насамперед 
з так званою зарегульованістю бюджет-
ного процесу. Не можна отримати кошти 
на якусь роботу, не надавши проєктно-
кошторисної документації, не провівши 
тендер для визначення виконавця. Але як 
керівник з чималим досвідом скажу, що за-

мість здешевлення все це призводить до 
подорожчання. Адже на виготовлення тієї 
ж проєктно-кошторисної документації до-
водиться витрачати десятки, а то й сотні 
тисяч гривень, тоді як вона потрібна тільки 
для того, щоб отримати ті кошти з банку. У 
дев'яноста відсотках випадків до неї ніхто 
не заглядає, нею не користується. 

На жаль, немає великої користі і від тен-
дерів. Вдамся ще до одного прикладу. За 
державні кошти третій рік асфальтується 
дорога на Лісне. Коли було виділено три 
мільйони гривень, я зрадів: ну, нарешті 
матимемо хорошу дорогу до цього села! 
Але приїхала бригада переможця тендера 
і за тиждень всі кошти освоїла. Щоправда, 
вкрила асфальтом тільки четверту частину 
дороги. Я за консультацією до районних 

дорожників, а вони запевнили, що за три 
мільйони полагодили  б усю дорогу. І це 
ще не все. Минулого року на ту ж дорогу 
було виділено ще два з половиною міль-
йони, на цей рік виділяють чи то три, чи то 
чотири мільйони гривень. Тобто ця дорога 
обійдеться приблизно в дев'ять мільйонів 
гривень. Якби їх передали нашій ОТГ, то в 
жодному селі не залишилося б невідремон-
тованої вулиці.

Далі Володимир Валентинович розкрив 
«секрет», як їм інколи вдається уникати тієї 
бюджетної зарегульованості. Нічого кримі-
нального в тому немає.

– Мені шкода бюджетних коштів, – каже 
він, – і тому я не можу нічого не робити, 
коли вони викидаються на вітер. Ось ми з 

депутатами сільради намітили облагоро-
дити корпус ліцею у Володимирівці – по-
штукатурити тощо. Щоб усі бачили, що це 
навчальний заклад, щоб дітям приємно 
було сюди приходити. Порахували: якщо 
діяти за бюджетною процедурою, тобто 
замовляти проєкт, оголошувати тендер і 
так далі, то знадобляться кілька мільйонів 
гривень. І тоді я вирішив, що виконаємо ці 
роботи коштом нашого підприємства. Нам 
це обійдеться всього в якусь сотню тисяч 
гривень. 

Звичайно, я сподіваюся, що до нас до-
лучаться й місцеві підприємці та фермери. 
Узагалі я прихильник думки про те, що біз-
нес має активно допомагати громадам, на 
території яких має своє виробництво, вкла-
дати кошти в їх розвиток. Так повинно бути. 

Так робить серйозний 
бізнес у всьому світі. До 
речі, акціонери очолюва-
ного мною підприємства 
не жаліють коштів на по-
треби громади. Тільки 
торік вони виділили на 
них понад два мільйони 
гривень. Але щоб допо-
магати, треба працюва-
ти з прибутками. Нам це 
вдається.

Якщо взятися лічити, 
що вже вдалося зробити 
Катеринівській громаді в 
плані поліпшення умов 
життя своїх жителів, – 
місця в газеті не виста-

чить. Та й потреби в цьому, каже Володи-
мир Валентинович, немає з тієї ж причини, 
що усі про все знають. 

– Не впевнений, що якби все залиша-
лося по-старому, в найближчій перспективі 
жителі вже згаданого Лісного мали б воду 
в своїх будинках. Все ще користувалися б 
вуличними колонками. А сьогодні тут про-
бито свердловину, прокладається водогін, 
вода підводиться до будинків. І нічого див-
ного в цьому немає: є кошти, є спеціально 
придбана сільрадою техніка, є, зрештою, 
бажання допомогти людям.

– То звідки ж беруться оті розмови, що 
нібито люди хочуть виходити з Катеринів-
ської ОТГ? – запитую у Володимира Вален-
тиновича на закінчення.

– Люди не прощають прорахунків, – 
каже. – Коли так сталося, що володимирів-
ська амбулаторія залишилася без лікаря, 
ось тоді дехто й почав говорити, мовляв, 
навіщо було приєднуватися. Це враховано, 
й тому сьогодні робиться все, щоб підстав 
для подібних розмов не було. Зокрема, ви-
рішено кадрове питання, в планах – органі-
зація в ОТГ свого центру первинної допо-
моги. Це не тільки гарантуватиме швидке і 
якісне надання медичної допомоги, а й еко-
номитиме громаді кошти, які вона сьогодні 
переказує до районного центру і мало що 
від того отримує.

У розмові з Володимиром Валентино-
вичем ні-ні та й чуєш, що доведеться їм 
робити в селах, які, швидше за все, таки 
приєднаються до їхньої ОТГ. Він уже живе 
майбутніми клопотами – знає, має чи ні 
тамтешня школа автобус для підвезення 
учнів, на якій вулиці треба зробити тверде 
покриття, де проблема з водопостачанням 
тощо. Це не може не захоплювати в ньому. 
Хоча, якщо згадати. як його називають опо-
ненти, нічого дивного в його діях немає – 
«олігарх» є «олігарх»...   

Сергій ЗАДОРОЖНИЙ

Володимир Кухта: Мені шкода бюджетних коштів, 
коли вони викидаються на вітер

Варто знати

Більше мільйона гривень 
передбачено в цьогорічному 
бюджеті Катеринівської ОТГ на 
ремонт доріг. 

Усі заплановані роботи вже 
виконано. 

Зокрема, в Обознівці 199,4 
тисячі гривень використано на 
вулицю Світанкову, 199,8 тися-
чі – на Центральну, 194,5 тисячі  
– на під’їзну дорогу до кладо-
вища. 198,5 тисячі гривень ви-

трачено на дорогу на Яблуневій 
у так званій старій Катеринівці. 
Виконано ремонт покриття й на 
вулиці Миру в Осикуватому, він 
обійшовся в 199,1 тисячі гри-
вень.

 Інвестиції в сільські дороги   

Дитсадки нашої громади готові розпочати роботу з 
першого червня. Про це газеті повідомила начальник 
відділу освіти, культури, спорту, туризму та охорони 
культурної спадщини Катеринівської сільської ради 
Яна Циба. За її словами, під час карантину працівни-
ки дитячих закладів не марнували часу – в приміщен-
нях робили генеральне прибирання, впорядковували 
ігрові майданчики та клумби. У володимирівському 
дитсадку з’явилася доріжка, викладена плиткою (на 
фото). Своє слово про готовність дитсадків має ска-
зати комісія, яка навідається в ОТГ в четвер – коли 
цей випуск газети вже буде надіслано до друкарні. 

Дитсадки готові
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Познайомитися з гарними 
людьми – удача для жур-

наліста. Наприклад, з такими, як 
жителі Олексіївки  Микола Тим-
офійович і Надія Михайлівна  
Перевозні.  

На початку розмови з ними 
дізнаюся, що Микола Перевоз-
ний до того, як оженитися, від-
служив в армії (на Донбасі, по-
тім під Києвом) і що його звідти 
довго не відпускали додому. Бо 
відповідав за склад автозапчас-
тин. 

– Запчастєй на складі було 
три  тисячі найменувань. Перед 
дємбелєм прийняв двадцять 
п’ять вагонів запчастєй. Треба 
було заміну собі підготувати, то 
півроку переслужив, – згадує чо-
ловік. 

Цікавлюся, чи був він оче-
видцем розкрадань військового 
добра. 

– Крали, – підтверджує Мико-
ла Тимофійович. –  Приїхав гене-
рал з Києва, каже: треба зібрати 
десять зіпів запчастєй (маються 
на увазі комплекти «запчастей, 
инструментов, принадлежнос-
тей», скорочено – «зип» – В.К.). 
Запакували ми їх… 

– Ти ж усе не розказуй! – пе-
ребиває чоловіка, жартуючи, 
Надія Михайлівна.   

– А через якийсь час до нас 
–  комісія з Москви, давай ре-
візію робить, – продовжує той. 
– Виявляється, генерал утік за 
гряницю. 

– Із запчастями? – питаю. 
– Так, позбирав по воїнських 

частях і втік. Був у нас і майор, 
який колекціонував отвьортки, 
плоскогубці. Прийде на склад – і 
в карман, в карман… 

–  Колю в армії хотіли оста-
вить, але він не любе в городі, 
– каже Надія Михайлівна. 

Запитую подружжя, як по-
знайомилися.  Відповідає глава 
сім’ї:

– Сестра познайомила, вони 
дружили.  Ми як поженилися, 
зразу в Кіровограді жили. Я в ав-
токолоні робив. На очереді чет-
вертий був, а як об’єднали авто-
колони, став сорок четвертий. 
Ми по квартирах жили. Якось 
приїхала її мати, каже: давай-
те в село. Переїхали. Оцю хату 
самі строїли. Я ложив цеглу, 
вона підносила. У нас уже Вітя, 
син, був . А дочку родили тут. 

Я зауважую, що будинок – 
добротний, високий.  Перевозні 
пояснюють, що будувалися пів-
тора року. Оскільки  будівництво 
– справа дуже витратна,  то вла-
штувалися на колгоспній птахо-
фабриці – там краще платили, 
ніж в інших місцях. 

– Ідеш на роботу в шість 
утра, – розповідає про те, як 
була пташницею, Надія Михай-
лівна. –  До восьми вправився –  
й додому. Так три рази на день. 
На ноги важко, тепер і болять. А 
ще наділять буряка три гектари 
– сапать. Чи кукурудзи, соняш-
ника. Потім перейшла в бухгал-
терію. 

А Миколі Перевозному  зга-
далося, як він, водій, забезпечу-

вав птахофабрику кормами:
– Їздив на комбікормовий, 

вибивав комбікорм. Валентина 
Григорівна Профатило – моє 
начальство – наставляла мене: 
скажеш, що кури голодні. А ди-
ректор комбікормового: не бачу 
їх, тих курей. Тоді така система 
була: даси хабара – матимеш 
гарний комбікорм. Я возив на 
комбікормовий яйця, курей. Не 
даси – дзуськи отримаєш. Най-

кращі комбікорми відпускали со-
вхозам, колхозам – гірший.   

Микола Тимофійович каже, 
що трудився у колгоспі і комбай-
нером, і механіком, і бригади-
ром тракторної, і водієм голови, 

і художником.  Прошу розпові-
сти, як працювалося шофером 
керівника. 

– Головою тоді був Фомуля-
єв, – пам’ятає Перевозний. – Я 
кругом возив його на уазику. По 
полях, на заводи, всюди, де тре-
ба було щось достать.  Він вмів 
водити машину, але в нього така 
робота – треба й випить іноді. 
Бувало, я до ночі затримував-
ся з ним. Якось під утро повер-
нувся додому. Розсердився, що 
робота день і ніч, пішов худож-
ником. Я змалку малюю. Шко-
лярем стінгазети оформлював. 
І портрети малював – Леніна, 
Шевченка, своєї матері. Точні-
ше, перемальовував з фотогра-
фій, картинок. А вивчитися на 

художника не вдалося. Бо де ж 
та художня школа в селі?  

– У колгоспі писали плакати 
«Ми прийдемо до перемоги ко-
муністичної праці»? – запитую. 

–  Не тільки. Усю наочну агі-
тацію виготовляв. Треба було й 
пилять, і рубать, і красить, і на-
тягувать.  Два роки художником 
був. 

– Коля й знак із заліза зро-
бив, що стояв при в’їзді в Олек-

сіївку, – каже Надія Михайлівна, 
маючи на увазі емблему колгос-
пу. – А які картини малював!  

Хочу побачити ті роботи. Та 
виявилося, що їх Перевозні роз-
дарували (наприклад, кумі в 
день народження), а нових Ми-
кола Тимофійович не створив, 
хоч дружина й просила. Дізна-
юся й про ось який вчинок Пе-
ревозних: виховали, крім сина 
Віктора й дочки Вікторії, ще й 
племінника Віталія.

– Його батьки погибли, то ми 
його взяли, він нам рідна дити-
на, – каже Перевозна. – Уже й 
внуки, й правнучка є.  

– А політикою цікавитеся?  – 
несподівано змінюю  тему. 

– Політики не люблю, то на-
стояща брехня, – відповідає 
жінка. – І політикантів не люблю. 
Знаєте, яка моя дівоча фамілія? 
Правда. Колись, може, торбинку 
комбікорму й взяла, бо він у кол-
госпі валявся. Але не більше.

– Як ставитеся до того, що 
селянам дозволили продавати 
землю з наступного року? – про-
довжую. 

– Я проти. Земля годує лю-
дей, – відповідає Перевозна.  

– У вас земля є? 
– Є. 
– То й не продавайте її.
– Боже упасі. 
– Навіщо ж забороняти тим, 

хто хоче продати? 
– Бо гроші за місяць – два 

розійдуться. А ми маємо паї, то 
й получаємо кожний год. Вугля 
купляємо, дітей не беспокоїмо. 
Не можна продавати землю. 
Таке моє мнєніє. І його тоже, – 
Надія Михайлівна має на увазі 
чоловіка. 

– Зараз ми з дєдом ніде ро-
бимо, – веде вона далі. – Тіль-
ки  вдома, по хазяйству. Роботи 
багато. Я рачкую по городі, жука 

збираю. Жука – море. З городу 
даємо дітям, внукам. Сніг зій-
шов, а в нас – уже цибулька, а 
це ж – вітаміни. Живемо для ді-
тей, для внуків. Раніше й коров-
ку тримали, тепер – кіз. Ми не 
ледачі люди, пахали весь вік.

– Старалися для дітей, – 
каже Микола Тимофійович. – 
Построїлися тут. І з того боку, 
– показує в бік річки, –  синові 
двохетажний дом построїли. Та  

він не схотів там жить, продали. 
– У мене чоловік – золота лю-

дина, – Перевозна знову бере 
слово. –   Майстер на всі руки. І 
вірша написать, і намалювать, і 
по желєзу вміє, і скрутить, і при-
варить. Де що поламалося –  су-
сіди біжать. І дуже добрий, усім 
допомагає.  

– Краще розкажи, як рибу ло-
виш, – звертається до дружини 
Микола Тимофійович. Та розпо-
відає, що років з п’ять тому за-
хопилася риболовлею, що риба-
лить з берега в кінці городу, де 
чоловік для неї поставив старе 
крісло. 

Прошу Перевозних повес-
ти мене туди. Ідемо через го-
род, він – гарний,  доглянутий, 
ані бур’янинки. Уявляю, стільки 
праці вкладено в ці кількадесят 
соток. Чоловік показує боро-
ну, інший реманент, чимало з 
цих знарядь виготовив своїми 
руками.  Також демонструє в 
роботі механізм, призначений 
для підгортання картоплі. Пе-
реконуюся, що орудувати цією 
машинерією – ефективніше, ніж 
традиційною сапою. 

І ось ми – на березі. 
– Нічого не ловиться, тільки 

одного карасика цей рік і влови-
ла, – бідкається Надія Михай-
лівна. –  А років п’ять тому були 
коропи. Тоді я ловила на кладці. 
Сяду, ноги звісю у воду. Легше 
на ноги, не так болять. 

– Мабуть, ви єдина в Олексі-
ївці жінка-рибалка, – кажу.

– Раніш на тій стороні жила 
Степанівна, вона й узимку лови-
ла, чоловік їй лунки пробивав. 

– Снасті де берете?  
– Син привіз. І вудочку, яка на 

дальній заброс. І оте, куди рибу 
складати. Та я його ні разу не 
примінила, бо не ловиться риба. 

– Чоловік як ставиться до ри-

боловлі? 
– Байдуже. Зате кіт ходить зі 

мною на берег. Я ловлю, а він 
сяде на корч й дивиться. Раз у 
воду впав. Риби хоче. А що я  
йому дам? Не ловиться геть. 
Раніш було стільки плотви! Я тут 
оддихаю, не заради риби. Той 
год тут  було сорок вісім лебедів! 
Цей год тільки троє прилетіло.

Озираюся довкола. Краса! 
Здається, розумію Надію Ми-

хайлівну, яка любить тут посиді-
ти. А вона продовжує:

– Нам уже по сімдесят, ми 
одногодки. На той год в червні 
буде золота свайба. Якщо до-
живемо. Жить хочеться. Живе-
мо для дітей. Помагали дітям, 
внуки тут повиростали. Зараз 
карантин, вони були б тут, якби 
інтернет був. Ми з дідом, тур-
ки, не схотіли інтернету. А дітям 
їсти не давай, їм інтернет треба. 

Надія Михайлівна просить 
чоловіка почитати щось зі своєї 
поезії. 

Микола Тимофійович читає 
вірша, якого хотів продекламу-
вати біля пам’ятника визволите-
лям у День перемоги (цьогоріч 
урочистості не відбулися через 
карантин). Там є такі рядки:  
«Сьогодні 9 травня – День пере-
моги! Море радості і сліз. Люди 
боролись за Батьківщину, такий 
стояв у них девіз. Раділи ті, чиї 
повернулися із бою. Плакали 
матері, дочки, сини тих, що піш-
ли і там лишились, у жерлі кля-
тої війни…» 

Інший вірш Перевозного – 
про старість – завершується 
так: «Не плач, не кривися, огов-
тайся, друже, Прийде час, буде 
ще хуже. До старості час швид-
ко біжить, Чим більше рухаєш-
ся, тим довше будеш жить».

Прощаюся з Перевозними, 
дякую їм за теплий прийом. 
Останнє слово – за Надією Ми-
хайлівною: 

– Оце з вами хоч побалака-
ла. Бо дід не любе балакать.

Віктор КРУПСЬКИЙ 
На знімках: Микола Тимофі-

йович демонструє свою техніку 
в роботі; Надія Михайлівна біля 
ставка; родина Перевозних кіль-
ка десятиліть тому.    

«Живемо для дітей, для онуків»



Начинка: пучок шпинату, 100 г твер-
дого сиру, 1 помідор, 1 ст. л. масла 
вершкового, 1–2 зубці часнику, 2–3 
перепелиних яєць, 1 білок. Тісто: 
200 г борошна, 100 г домаш-
нього сиру, 50 г масла верш-
кового, 1 жовток, розпушувач 
тіста, дрібка солі.

Для тіста розітріть сир, 
злегка розм'якшене вершкове 
масло і жовток. Додайте бо-
рошно із сіллю і розпушувачем. 
Перемішайте інгредієнти. Має ви-
йти м'яке і еластичне тісто. Тісто роз-
качайте в круглу заготовку товщиною 
близько 5 або 7 мм.

Для начинки шпинат помийте, на-

ріжте. На сковорідці розтопіть масло, до-
дайти подрібнений часник і через 2–3 хв. 

додайте нарізаний шпинат. Про-
тушкуйте його приблизно 3 

хв. 
Викладіть на заготов-

ку, відступивши від краю 
3 см, начинку з шпина-
ту. Посипте натертим 
твердим сиром і зверху 

викладіть нарізаний плас-
тинами помідор. Полийте 

білком і розбийте яйця. Під-
верніть краї тіста наверх так, щоб 

вкрити ними частину начинки. Випікати 
галету приблизно 20 хв. при 180–200°С в 
попередньо розігрітій духовці. 

Сезонний алергічний риніт, сінна 
лихоманка, поліноз – все це назва одно-
го й того ж алергічного захворювання. 
В його основі лежить неадекватна ре-
акція імунної системи на пилок різних 
рослин: дерев, трав, чагарників, кві-
тів. Характерна особливість алергії 
на пилок – сезонність, оскільки поліноз 
завжди збігається з періодом цвітіння 
тих чи інших рослин. 

Календар цвітіння тих рослин  
в Україні, алергія на пилок яких  

є найбільш поширеною
Весна – початок літа

● Кульбаба: березень – квітень.
● Вільха: середина березня – початок 
червня.
● Береза  : квітень – травень.
● Верба: квітень – травень.
● Тополя: квітень – травень.
● Ясен: кінець квітня – початок червня.
● Сосна: кінець квітня – середина червня.

Кінець весни – літо
● Пирій: середина травня – початок серпня.
● Соняшник: травень – червень.
● Клен: травень – середина червня.
● Осика: травень – липень.
● Подорожник: травень – серпень.
● Дуб: травень – червень.
● Липа: кінець травня – початок серпня
● Кропива: кінець травня – серпень
● Костриця: червень – серпень

Літо – осінь.
● Амброзія: кінець липня – жовтень.
● Полин: серпень – початок жовтня.
● Лобода: серпень – жовтень.

При цвітінні рослин пилок весь час 
знаходиться в повітрі. При диханні він по-
трапляє в організм, де осідає на слизових 
оболонках очей, носа, ротової порожнини, 
проникає в бронхи, контактує зі шкірою. У 
тих людей, які мають до нього чутливість, 
розвиваються симптоми алергії, а в основі 
патологічного процесу гістамін – речовина, 
що виділяється в кров. Гістамін розширює 
судини, викликає запалення в слизовій 
оболонці носових пазух. Внаслідок цього 
запалені ділянки опухають, набрякають, 
червоніють, відчувається сильний свербіж.

Симптоми полінозу: ускладнення 
дихання, закладеність носа, рясні водянис-
ті виділення з носа, свербіж носа і чхання, 

свербіж піднебіння і язика, свербіж очей, 
їх почервоніння і сльозотеча. У хворого 
можуть з’явитися свистячі хрипи в грудній 
клітці і сухий кашель, а також висипання на 
шкірі, частіше у вигляді кропивниці, рідше 
– це екзема.

► Захворювання може стати причиною 
розвитку і загострення бронхіальної астми, 
алергічної кропивниці, набряку Квінке. Ін-
коли алергія на пилок викликає напади мі-
грені і навіть епілепсію, а при проникненні 
в кров алерген може викликати болі в су-
глобах, що нагадують ревматичні.

При симптомах, характерних для алер-
гії, слід якомога швидше звернутися до 
фахівця – лікаря – алерголога, який запро-
понує провести обстеження і призначить 
адекватне стану пацієнта лікування.

Лікування. Основна рекомендація 
для хворих на поліноз – по можливості 
уникати контакту з пилком тих рослин, на 
які виявлена   алергічна реакція. Ідеально, 
якщо є можливість виїхати з тих місць, де 
ростуть такі рослини.

Але така можливість є не завжди і не у 
всіх, а тому терапії лікарськими препарата-
ми не уникнути. У тих випадках, коли спо-
стерігаються астматичні симптоми, лікар 
призначить бронхолітики.

Крім того, в період ремісії рекоменду-
ється провести алерген-специфічну імуно-
терапію. Це єдиний метод, який впливає на 
імунологічні причини даного виду алергії. 
Фахівці відзначають високу ефективність 
даного методу, безумовно, він не дає сто-
процентної гарантії позбавлення від алер-
гії за один курс, але після двох, трьох або 
більше курсів це цілком можливо. 
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Ваше здоров'я

Шостого березня 1912 року в га-
зеті «Голос Юга» опубліковано 

інформацію про те, що жителеві Воло-
димирівки Єлисаветградського повіту  
М. Терещенку «высочайше  пожалова-
на  нагрудная  серебряная  медаль  на 
станиславской ленте с надписью «За 
усердие» за особые труды по борьбе 
с холерной эпидемией  в  1910  году». 
Зазначається, що селянин Терещенко 
служив у єлисаветградському земстві 
санітаром.

Ідеться про шосту світову холерну пан-
демію1899 – 1923 років. Як і в попередніх 
випадках, зараза поширилася з Індії, але 
тривала довше. Вона охопила всі конти-
ненти. З книжки М. Оніцканського «Про по-
ширення холери в Росії» (Санкт-Петербург, 
1911) випливає, що в імперії в 1830–1910 
роках хвороба забрала 2 мільйони 89 тисяч 
життів.  Згідно з Вікіпедією, на землях те-
перішньої України пік пандемії припав саме 
на 1910 рік. 

Прикметно, що цей жах творився на тлі 
недовіри великої частини суспільства до 
медицини. «Здорові люди говорять про лі-
карів з посмішкою, хворі, яким медицина не 
допомогла, говорять про неї з ненавистю» 
– писав лікар Вікентій Смидович, більше 
відомий як публіцист Вересаєв. На початку 
XX століття газети цькували лікарів, зло-
втішалися з їхніх невдач. Санкт-Петербург, 
Москва, Одеса стали світовими центрами 
медичної науки, на всю планету гриміли 
імена нобелівських лауреатів Павлова й 
Мечникова, а більшість населення за звич-
кою «лікувалася» у бабок-знахарок. 

Та й лікарів в імперії було негусто. Згідно 
із Статистичним збірником Росії, виданим 
1915 року, на 100 тисяч людей припадало 
13 лікарів, 17 фельдшерів, 126 лікарняних 
ліжок. А до земської реформи 1864 року, 
яка суттєво поліпшила стан медицини, ме-
дзаклади діяли тільки в містах. 

Народ розцінював поширення холе-
ри як наслідок того, що появилося більше 
лікарів. Приїжджий медик, особливо з іно-
земним прізвищем, викликав відторгнення, 
а його настанови (дієта, гігієна, рецепти) 
сприймалися як сумнівні. Дезінфекція, са-

нітарні кордони, ізоляція хворих в холерних 
бараках та інші карантинні заходи призво-
дили до бунтів. Людей охопив жах перед 
«лікарями-вбивцями».    

1892 року на Волзі через це сталися  ак-
ції, як тепер кажуть, громадської непокори. 
Було спалено квартири лікарів і холерні 
бараки, вбито лікаря та ще кількох людей, 

яких натовп помилково сприйняв за меди-
ків.

Дізнавшись про це, Чехов, який слу-
жив тоді санітарним лікарем в Меліховому 
(Московської області), писав про своїх під-
опічних так: «Мужики звикли до медицини 

настільки, що навряд чи потрібно буде до-
водити, що в холері ми, лікарі, невинуваті. 
Ймовірно, нас не битимуть».

Коли в 1908 – 1910 роках холера знову 
добралася до Російської імперії, її терито-
рією поповзли вже ті ж чутки: хтось отруює 
воду; лікарі не лікують, а вбивають; тих, хто 
потрапив у лікарню, ховають живими. 

Траплялися антикарантинні бунти і на 
території теперішньої України. Так, у серпні 
1892 року в Юзівці (нині – Донецьк) близько 
10 тисяч шахтарів, наляканих холерою та 
чутками про звірства «фершалів», вчинили 
погроми євреїв, причому  не тільки медиків, 
а й шинкарів та крамарів.    

Раніше, в березні 1830-го,  стався анти-
карантинний бунт у Криму. Через небезпеку 
поширення чуми влада запровадила в Се-
вастополі суворий карантин, внаслідок чого 
в місті суттєво зросли ціни на життєво необ-
хідні товари. Коли в травні з’ясувалося, що 
епідемія оминула місто, карантин у Севас-
тополі скасували, за винятком Корабель-
ної слобідки – найбіднішого району міста. 
Жителям слобідкам навіть не повідомили, 
доки їх триматимуть в ізоляції. Тоді люди й 
вийшли на вулиці. Вони звинувачували чи-
новників ще й у корупції, адже харчі, які по-
стачалися в ізольовану слобідку, були дуже 
низької якості. Влада не бажала скасовува-
ти карантин, і народ повстав. Протестуючі 
захопили будинок губернатора Столипіна, 
його самого вбили. Поліція втекла. До 7 
червня Севастополь перебував під контр-
олем повстанців, поки в місто не увійшло 
військо з Феодосії. Почалися репресії. Сі-
мох бунтівників стратили, ще близько пів-
тори тисячі побили киями й заслали на ка-
торгу.

Судячи з усього, під час епідемії непро-
сто було виконувати свої посадові обов’язки 
й санітарові Терещенку з Володимирівки 
Єлисаветградського повіту. 

Підготував Віктор КРУПСЬКИЙ 
Ілюстрація: Напад на холерну лікарню 

в Росії. Малюнок з англійської газети, 1910 
рік. 

«Ймовірно, нас не битимуть»

У центрі Катеринівки буяють 
квіти. АТ «Кіровоградське рудо-

управління» придбало їх у розсаднику в 
сусідньому Грузькому. Садили цю красу 
Тетяна Гайдачук, Наталія Кучеренко, 
Лілія Бойнєва. 

Латинська назва цих квітів – tagetes.  Їх 
віднесено до родини айстрових. Назва піш-
ла від імені Тагеса, онука давньоримського 
бога Юпітера. Красеневі Тагесові римляни 
приписували здатність пророкувати май-
бутнє. 

В українській ботаніці ця квітка має на-
зви чорнобривця та повняка. Утім, у народі 
заведено називати чорнобривцями тіль-
ки ті з них, які багряного кольору.  Жовті 
ж tagetes, наприклад, у Кропивницькому 
районі називають пом’яками. А в Олек-
сандрівському за ними закріпилася назва 
«гвуздики» («вуздики»), з наголосом на 
другому складі.   

Слово «повняк» в нашому краї майже 
невідоме. 

– Я дізналася про нього випадково, з 
газети, – розповіла Ліна Ярошенко, жи-
телька Обознівки, у минулому – вчителька. 
Її  довгий час  цікавило, як же називати по-
літературному пом’яки.   

Батьківщина tagetes – Центральна Аме-
рика. Прижилася ця квітка і в Україні. Чор-
нобривці – це один із наших символів. Най-

відоміша з пісень, де згадуються ці квіти, 
–  «Чорнобривців насіяла мати…» компо-
зитора Верменича на вірш Сингаївського. 
Вона стала присвятою не тільки поетовій 
матері Уляні, а й усім українським матерям.

Віктор ІВАНЕНКО 

Буяють повняки 

Готуємо вдома

Алергія на пилок: календар цвітіння

Галета зі шпинатом


